

**Construcția sondelor arteziene  
cu stații de dezinfectare și  
interconectarea cu castelele de  
apa existente amplasate pe  
intravelanul/sxtravelanul s.  
Tighira, Zazulenii Vechi com.  
Negurenii Vechi**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 03-24-AE.S-2-1**  
**РЕМОУТ**

Valoarea de deviz 240 255,43 Lei

Intocmit în prețuri curente 15.01.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reteaua A1</b>				
		<b>1.1. Lucrari de terasament</b>				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	8,68	1 317,17 0,00	11 433,00 0,00
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,84	1 432,14 0,00	1 203,00 0,00
3	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu	m3	29,40	76,80 76,80	2 258,00 2 258,00
4	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m	m3	28,80	52,81 52,81	1 520,80 1 520,80

1	2	3	4	5	6	7
		sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu (intersectii cablu, conducte)				
5	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	81,80	121,77 24,40	9 960,80 1 996,00
6	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	276,00	12,40 12,40	3 422,40 3 422,40
7	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapatari orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	276,00	30,70 30,00	8 473,20 8 280,00
8	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	6,21	327,05 0,00	2 031,00 0,00
9	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	6,21	612,53 352,79	3 803,80 2 190,80
10	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	134,40	9,22 0,00	1 239,00 0,00
11	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,84	135,71 14,29	114,00 12,00
		<i>Total</i>	Lei			45 459,00

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu</b>				<b>45 459,00 19 680,00</b>
		<b>1.2. Tevi si armatura</b>				
12	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 50-110 mm. Piesa de bransare intarita 90*40 mm	buc	4,00	74,70 23,20	298,80 92,80
13	AcF01A	Piesa de trecere etansa prin pereti a conductelor, avind greutatea de pina la 50 kg.Tub de protectie 219x4.5 L=200 mm 4buc * 4.76 = 19.04 kg	kg	19,04	39,60 4,79	753,92 91,20
14	AcA53A	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Mufa e/f D40 mm	buc	3,00	107,45 32,00	322,35 96,00
15	AcA53A	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Cot e/f D40 mm 90*	buc	6,00	107,45 32,00	644,70 192,00
16	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Teava PE 100 SDR 17 PN10 D40 mm	m	1 860,00	23,96 2,16	44 566,25 4 017,60
17	AcF11C	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m	1 860,00	6,80 1,60	12 648,00 2 976,00
18	AcF12A	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm	m	1 860,00	0,21 0,16	398,20 305,20
19	GA08A	Tub de protectie din teava de otel, montat in sant, la traversari de	m	49,00	773,63	37 907,95

1	2	3	4	5	6	7
		drumuri, pentru protectia conductei, tubul avind Dn 168 x 4.5 mm			83,20	4 076,80
		<i>Total</i>	Lei			97 540,17
		<b>Total Tevi si armatura Inclusiv salariu</b>				<b>97 540,17 11 847,60</b>
		<b>1.3. Demolarea si restabilirea drumului</b>				
		<b>1.3.1. Demolarea si restabilirea drumului din piatra sparta 64 m2</b>				
20	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	9,60	16,28 5,71	156,30 54,80
21	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	6,40	272,44 36,00	1 743,63 230,40
22	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	9,60	286,04 39,58	2 745,97 380,00
		<i>Total</i>	Lei			4 645,90
		<b>Total Demolarea si restabilirea drumului din piatra sparta 64 m2 Inclusiv salariu</b>				<b>4 645,90 665,20</b>
		<i>Total</i>	Lei			4 645,90
		<b>Total Demolarea si restabilirea drumului Inclusiv salariu</b>				<b>4 645,90 665,20</b>
		<i>Total</i>	Lei			147 645,07
		<b>Total Reteaua A1 Inclusiv salariu</b>				<b>147 645,07 32 192,80</b>
		<b>2. Costul utilajului</b>				
23	Pret de piata	Motopompa de apa analogic tip MII-800 (depozit	buc	1,00	6 500,00 0,00	6 500,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			6 500,00
		<b>Total Costul utilajului Inclusiv salariu</b>				<b>6 500,00</b>

		Total	Lei		154 145,07
		Asigurari sociale	24 %		7 726,27
		Transportarea materialelor	4 %		3 089,41
		Total			164 960,75

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltueli de regie	14,5 %			23 919,31
		Total				188 880,06
		Beneficiu de deviz	6 %			11 332,80
		Total				200 212,86
		TVA	20 %			40 042,57
		Total				240 255,43
		<b>Total deviz:</b>				<b>240 255,43</b>
		<b>Inclisiv salariu</b>				<b>32 192,80</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)